
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA 
 

PORTARIA Nº 725/2015
DE 09 DE MARÇO DE 2015

Convoca  Analistas  do  Ministério
Público  lotados  nas  Unidades
Ministeriais que integram a 1ª, 2ª, 3ª,
4ª e 5ª microrregiões, discriminadas
no  anexo  I  desta  Portaria,
objetivando  o  estabelecimento  de
diretrizes da nova linha de atuação,
“Coordenadoria  e  CAOps:  Parceiros
do  Interior”,  pela  Coordenadoria
Geral,  voltada  à  aproximação  das
atividades  dos  Centros  de  Apoio  e
das Unidades Ministeriais do interior
do Estado de Sergipe.

O  PROCURADOR  GERAL  DE  JUSTIÇA,  no  uso  de  suas
atribuições que são previstas na Lei Complementar nº 02, de 12 de novembro de
1990, e ainda,

Fazendo menção à Comunicação Interna nº 059/2015,
datada de 03 de março de 2015, e considerando o desenvolvimento de nova linha de
atuação pela Coordenadoria Geral, voltada à aproximação das atividades dos Centros
de Apoio e das Unidades Ministeriais do interior do Estado;

Considerando  que  a  nova  linha  de  atuação  foi
denominada: COORDENADORIA E CAOps: “PARCEIROS DO INTERIOR”;

Considerando que a Coordenadoria Geral visitou todos
os Centros de Apoio do Ministério Público de Sergipe, a fim de traçar as diretrizes da
nova linha de atuação proposta;

Considerando  que  o  escopo  da  nova  proposta  de
atuação prevê a divisão do Estado em 05 microrregiões, subdivididas em subsedes,
onde serão realizadas reuniões conjuntas com a participação dos Centros de Apoio e
das Unidades Ministeriais adjacentes às subsedes;

Considerando  que,  na  manhã  do  dia  27/02/2015,  foi
realizada reunião de trabalho com a presença do Procurador-Geral  de Justiça,  da
Coordenadora-Geral e dos Diretores do CAOps, objetivando o estabelecimento de
diretrizes trabalhadas na linha de atuação proposta;

Considerando  que  na  referida  reunião  houve
deliberação  favorável  à  convocação  dos  Promotores  de  Justiça  e  dos  Analistas
atuantes nas Unidades Ministeriais integrantes de cada microrregião;

Considerando  que  a  reunião  conjunta  da  1ª
microrregião encontra-se aprazada para o próximo dia 31/03/2015; 

JSM/DRH



PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA 

R E S O L V E:

Art.  1º.  Convocar  os  Analistas  do  Ministério  Público
lotados nas Unidades Ministeriais  que integram a 1ª,  2ª,  3ª,  4ª e 5ª microrregiões,
discriminadas no anexo I desta Portaria, objetivando o estabelecimento de diretrizes
da  nova  linha  de  atuação  “Coordenadoria  e  CAOps:  Parceiros  do  Interior”,  pela
Coordenadoria Geral, voltada à aproximação das atividades dos Centros de Apoio e
das Unidades Ministeriais do interior do Estado.

Parágrafo  Único:  as  reuniões  conjuntas  ocorrerão  em
Itabaiana, no dia 31 de março de 2015, em Aracaju, no dia 04 de maio de 2015, em
Nossa Senhora da Glória,  no dia 04 de agosto de 2015, em Propriá,  no dia 29 de
setembro de 2015, e em Estância, no dia 10 de novembro de 2015. 

Art.  2º.  Esta  Portaria  entra  em  vigor  nesta  data,
produzindo seus efeitos a partir desta data, revogadas as disposições em contrário.

Dê-se ciência e cumpra-se.

JOSÉ RONY SILVA ALMEIDA
 PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

JSM/DRH



PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA 

ANEXO I

QUADRO DEMONSTRATIVO DAS MICRORREGIÕES COM LOCAIS E
DATAS DOS RESPECTIVOS EVENTOS, ONDE OCORRERÃO AS

REUNIÕES:

1ª (31/03/2015)
Itabaiana

(08 municípios)

2ª (04/05/2015)
Aracaju

(08 municípios)

3ª (18/08/2015)
N.S. Glória

(06 municípios)

4ª (29/09/2015)
Propriá

(08 municípios)

5ª (10/11/2015)
Estância

(08 municípios)

Campo do Brito B. dos Coqueiros Canindé Aquidabã Arauá

Frei Paulo Carmópolis Carira Capela Boquim

Itabaiana Itaporanga D
´Ájuda

Nossa Senhora
da Glória

Cedro de São
João

Cristinápolis

Malhador Laranjeiras Poço Redondo Gararu Estância

N.S. Dores Maruim Porto da Folha Japaratuba Itabaianinha

Poço Verde N.S Socorro Ribeirópolis Neópolis Indiaroba

Simão Dias Riachuelo Pacatuba Lagarto

Tobias Barreto São Cristóvão Propriá Umbaúba

JSM/DRH


